

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
82/2025	929944	Concluída	URIEL FIALHO AJALA
Título: Aquisição de equipamentos de informática e para produção de mídias digitais			
Observações: Aquisição de equipamentos de informática e para produção de mídias digitais para uso administrativo e institucional da Câmara Municipal de Vereadores do Município de São Gabriel do Oeste.			
Total de itens cotados: 21		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 191.149,3104	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
631134 - Tela Projeção Material Estrutura: Alumínio , Tipo Ajuste Tela: Retrátil , Material: Tecido Muslin , Cor: Verde , Altura: 300 CM, Largura: 400 CM, Características Adicionais: Portátil/Estojo Alumínio/Alça Anatômica Transporte , Tipo Tela: Chroma Key	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.249,0000	R\$ 1.347,3333	R\$ 1.303,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 7,6641% Desvio Padrão: 103,2613 Maior Preço: R\$ 1.490,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.303,0000	05/11/2025	Sim
i2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.249,0000	20/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.490,0000	17/10/2025	Sim



Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
603950 - Coletor Dados Material Gabinete: Plástico Abs Injetado , Tipo: Leitor De Código De Barras E Qr Code , Capacidade Memória: 4 MB, Tipo Comunicação: Usb , Tipo Visor: Sem Visor , Características Adicionais: Com Fio, Portátil, Leitura: 1d , Resolução: 400 Mhz MH	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 445,0000	R\$ 468,7500	R\$ 465,0000
Coeficiente de Variação: 4,9422% Desvio Padrão: 23,1665 Maior Preço: R\$ 500,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 445,0000	03/10/2025	Sim
2	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 448,0000	03/09/2025	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 482,0000	17/06/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE FRANCISCO BELTRAO - PR - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 500,0000	06/01/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
469456 - Scanner Tipo: Mesa , Cromatismo: Policromático , Resolução: 600 DPI, Tensão Alimentação: 110/220 V, Velocidade Digitalização: Padrão , Tipo Digitalização: Duplex , Interface: Paralela E Usb	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3.060,0000	R\$ 3.519,3171	R\$ 3.400,0000
Coeficiente de Variação: 12,8972% Desvio Padrão: 453,8929 Maior Preço: R\$ 4.550,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.620,0000	05/11/2025	Sim
 2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.490,0000	07/09/2025	Sim
 3	I	CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA/PE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.060,0000	04/08/2025	Sim
4	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA-MA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 3.200,0000	15/07/2025	Sim
5	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.550,0000	09/06/2025	Sim
		PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR					

6	I	- Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 3.400,0000	11/02/2025	Sim
7	I	CONS REG DE CORRET DE IMOVEIS 6ª REGIÃO-PR - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 3.315,2200	11/12/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

463029 - Fragmentadora Papel Material: Plástico Resistente , Capacidade Fragmentação: 300 FL, Tensão Motor: 220 V, Limite Operacional: 8 FL, Dimensões Picote: 4,40 MM, Abertura: 230 MM, Capacidade Lixeira: 40 L, Tipo: Automática , Características Adicionais: Autolimpeza Corta Papeis Com Clipes/Grampo/Cd /Dvd , Nivel Ruído: 60 D

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 5,0603%
Desvio Padrão: 202,2838
Maior Preço: R\$ 4.330,0000

R\$ 3.800,0000

R\$ 3.997,5000

R\$ 3.930,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.330,0000	02/11/2025	Sim
2	I	CAMARA DOS DEPUTADOS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.980,0000	01/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.880,0000	11/12/2024	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.800,0000	27/11/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

453792 - Fone Ouvido Tipo: Headset, Digital, Usb 2.0 , Comprimento Fio: Mínimo 2 M, Tipo Fone: Estéreo Acolchoado Com Anulador De Ruidos , Características Adicionais: Plug And Play, Pivotagem Do Microfone 180° , Tipo Microfone: Omnidirecional

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 20,7942%
Desvio Padrão: 84,8031
Maior Preço: R\$ 520,0000

R\$ 315,0000

R\$ 407,8200

R\$ 388,4600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i1	I	INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 315,0000	18/12/2024	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br	94	Unidade	R\$ 520,0000	16/12/2024	Sim
3	I	Portal Nacional de Contratações Públicas - Sistemas Oficiais de Governo	15		R\$ 388,4600	25/03/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item
453649 - Teleprompter Material Estrutura: Alumínio , Tipo Monitor: Lcd , Tamanho Monitor: 19 POL, Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática , Componentes: Cabo Vga Mínimo 8m, Suporte Para Câmera De Mão , Aplicação: Gravação De Vídeos , Características Adicionais: Software Para Exibição De Textos

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 4,1825%
R\$ 3.437,0000	R\$ 3.604,2475	R\$ 3.569,9950	Desvio Padrão: 150,7468
			Maior Preço: R\$ 3.840,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 3.840,0000	30/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.437,0000	09/07/2025	Sim
3	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.620,0000	22/05/2025	Sim
4	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.519,9900	03/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item
607934 - Alto-Falante Impedância: 8 OHMS, Sensibilidade: 89 DBM, Potência Nominal: 80 W, Potência Máxima: 160 W, Tipo: Coaxial , Formato: Redondo , Acessórios: Arandela De Teto P/Alto-Falante De 6,5 Pol , Aplicação: Auditório , Material: Cone, Polipropileno, Borda Borracha, Carcaça Metal , Resposta Freqüência: 60hz - 22khz

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,3873%
R\$ 4.648,0000	R\$ 5.950,1033	R\$ 5.750,0000	Desvio Padrão: 1.153,5654
			Maior Preço: R\$ 7.452,3100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 4.648,0000	12/12/2024	Sim
2	III	MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO SUL/SP - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 7.452,3100	16/07/2025	Sim
3	III	MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE/MG - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 5.750,0000	01/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item
366423 - Microfone Tipo: Dinâmico , Alimentação: 3 V, Resposta
Frequência: 50 A 15 KHZ, Tipo Receptor: 2 Antenas ,
Características Adicionais: Voltagem De Operação 100 Á 240
Volts , Impedância: 600 OHMS, Alcance: 250 M, Alimentação
Externa Receptor: Fonte De 9 V, Alimentação Receptor: 9 VDC,
Frequência: Uhf , Impedância Saída: 600 OHM, Aplicação: Voz
Principal , Altura: 18,2 CM, Dimensão: 18,2 X 5,1 CM, Padrão:
Cardióide , Acessórios: Garra E Estojo , Sensibilidade: -54 DB,
Material: Corpo Em Plástico , Cor: Preta , Acabamento: Pintura
Eletrostática , Referência Fabricante: Shure Pgx 58 , Relação Sinal
/ Ruído: Melhor Que 88 Db

Unidade de Fornecimento
Embalagem 2 Unidade

Quantidade
1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 7,0636%
Desvio Padrão: 157,3113
Maior Preço: R\$ 2.432,2500

R\$ 2.050,0000R\$ 2.227,0833R\$ 2.199,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	Portal Nacional de Contratações Públicas - Sistemas Oficiais de Governo	1		R\$ 2.432,2500	24/11/2025	Sim
2	I	Portal da transparência CGU - Sistemas Oficiais de Governo	1		R\$ 2.050,0000	24/11/2025	Sim
3	III	LICITANET - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 2.199,0000	13/03/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item
605377 - Microfone Tipo: Sem Fio , Alimentação: Bivolt , Resposta
Frequência: 75 A 12 KHZ, Características Adicionais: Saída De
Áudio: Mínimo 25 Mv , Alcance: Até 30 M, Alimentação Receptor:
9 V, Padrão: Unidirecional , Sensibilidade: 30 D

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,4341%
R\$ 1.750,0000	R\$ 1.820,1233	R\$ 1.750,3700	Desvio Padrão: 98,9079
			Maior Preço: R\$ 1.960,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 1.750,0000	25/08/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.750,3700	25/08/2025	Sim
3	I	BLL - Sistemas Oficiais de Governo	2		R\$ 1.960,0000	13/06/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

628051 - Aparelho Telefônico Celular Modelo: Iphone 16 , Quantidade Linhas Telefônicas: 1 UN, Características Adicionais: 128 Gb De Memória, Câmera Dupla , Acessórios: Cabo De Dados , Display: 6.1 PO

Unidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 29,5550%
R\$ 6.500,0000	R\$ 8.395,0000	R\$ 6.785,0000	Desvio Padrão: 2.481,1389
			Maior Preço: R\$ 11.900,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL-RJ - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 6.500,0000	27/10/2025	Sim
i2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 11.900,0000	04/09/2025	Sim
i3	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 6.785,0000	21/05/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item

461469 - Leitora Cartão / Peças E Acessórios Tipo: Externa Para Cartões Sd/Sdhc/Sdxc, Microsd/Sdhc/ - , Conectividade: Usb 3.0 , Compatibilidade: Compatível Com 2.0 , Taxa Transferência: Mínima De 5gbps , Características Adicionais: Sem Necessidade De Alimentação Externa

Unidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 6,8417%

R\$ 160,0000

R\$ 172,4567

R\$ 169,0700

Desvio Padrão: 11,7990

Maior Preço: R\$ 188,3000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 169,0700	25/08/2025	Sim
2	I	SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 188,3000	14/07/2025	Sim
3	I	EPA-SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 160,0000	23/12/2024	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do itemUnidade de FornecimentoQuantidade

480490 - Televisor Tamanho Tela: 50 POL, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: 4k, 2 Hdmi, 2 Usb, Bluetooth , Tipo Tela: Cristal Líquido , Acessórios: Controle Remoto

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 3,3229%

R\$ 2.587,0000

R\$ 2.678,3333

R\$ 2.649,0000

Desvio Padrão: 88,9994

Maior Preço: R\$ 2.799,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMITE PARALIMPICO BRASILEIRO - SP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.587,0000	04/11/2025	Sim
i2	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO R. G. DO NORTE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.799,0000	29/09/2025	Sim
3	I	EES-CONSORCIO PUB. REG.NORT.DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	43	Unidade	R\$ 2.649,0000	26/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628815 - Câmera Fotográfica Digital Tipo Foco: Autofoco , Tipo Visor: Lcd Sensível Ao Toque , Formato Gravação Imagem: Mpeg-4 , Tipo Modo Gravação: Uhd 4k , Resolução Máxima: 26 Megapixels FPS, Tipo Memória: Sd, Sdhc, Sdxc , Resolução Mínima: 24 Megapixels MPX, Alimentação Câmera: Bateria , Sensor Imagem: Cmos Aps-C MPX, Acessórios: Microfone Shotgun, Tripé, Bateria, Alça, Estojo , Monitor: Tela Lcd Sensível Ao Toque , Referência: Câmera Canon Eos R50 Mirrorless Rf-S 18-45mm Conte	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 11.511,0000	R\$ 13.424,7750	R\$ 13.353,2500
Coeficiente de Variação: 13,2635% Desvio Padrão: 1780,5885 Maior Preço: R\$ 15.481,6000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 11.511,0000	18/11/2025	Sim
2	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 14.899,0000	03/11/2025	Sim
3	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 11.807,5000	23/10/2025	Sim
4	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO EST. ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 15.481,6000	09/09/2025	Sim

- Legenda:**
- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 - i Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
630640 - Bateria Recarregável Modelo: Lp-E6p Canon , Aplicação 1: Câmera Digital Canon , Uso: Câmera Digital , Sistema Eletroquímico: Íons De Lítio , Tensão Nominal: 7,2 VCC, Capacidade Nominal 1: 2.130 MAH, Dimensões: 38,4 X 21 X 56.8 MM, Peso: 80	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 266,0000	R\$ 401,6667	R\$ 450,0000
Coeficiente de Variação: 24,2099% Desvio Padrão: 97,2431 Maior Preço: R\$ 489,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 266,0000	18/11/2025	Sim
i 2	I	SECRETARIA DE EST.C.TECN.ENSINO SUPERIOR-PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 450,0000	02/09/2025	Sim
3	IV	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Fornecedor	1		R\$ 489,0000	25/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15


Descrição do item
 612004 - Memória Em Cartão Magnético Capacidade Memória: 128 GB, Tipo Cartao: Sdxc , Aplicação: Armazenamento De Dados , Características Adicionais: Referencia: Código 6210507010

Unidade de Fornecimento
 Unidade

Quantidade
 1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

 Média

Mediana



Coeficiente de Variação: 1,3385%
 Desvio Padrão: 2,0413
 Maior Preço: R\$ 155,0000

R\$ 150,0000
 R\$ 152,5067
 R\$ 152,5200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 152,5200	12/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 155,0000	08/10/2025	Sim
 3	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 150,0000	28/01/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item
 470968 - Flash Compatibilidade Equipamento: Câmera Fotográfica Digital , Tipo Alimentação: Pilha , Características Adicionais: Cabeça Móvel

Unidade de Fornecimento
 Unidade

Quantidade
 1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

 Média

Mediana



Coeficiente de Variação: 19,5439%
 Desvio Padrão: 336,9039
 Maior Preço: R\$ 2.200,0000

R\$ 1.471,5000
 R\$ 1.723,8300
 R\$ 1.499,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.200,0000	14/10/2025	Sim
2	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.471,5000	01/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.499,9900	12/05/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

480443 - Transmissor Frequência: 2.4 GHZ, Alimentação: Bivolt V, Características Adicionais: Sem Fio , Aplicação: Extensor De Vídeo , Tipo: Transmissor Receptor

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 550,0000

Média

R\$ 603,0400

Mediana

R\$ 582,1200

Coeficiente de Variação: 8,9408%

Desvio Padrão: 53,9165

Maior Preço: R\$ 677,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 550,0000	18/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 582,1200	21/10/2025	Sim
i3	I	ESP-CASA CIVIL - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 677,0000	04/05/2025	Sim

Legenda:

▲

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item

387868 - Kit Iluminação Externa Componentes: 02 Refletores Set Light, 02 Tripes De 3m De Altura , Aplicação: Audivisuais

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 461,0000

Média

R\$ 550,8067

Mediana

R\$ 572,1200

Coeficiente de Variação: 12,0477%

Desvio Padrão: 66,3597

Maior Preço: R\$ 619,3000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 461,0000	11/03/2025	Sim
2	I	PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - Sistemas Oficiais de Governo	26		R\$ 619,3000	01/07/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC DO MAT.G.DO SUL - Sistemas Oficiais de Governo	4		R\$ 572,1200	21/08/2025	Sim

Legenda:

▲

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item

486009 - Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Até 2 Tb , Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Sistema Operacional: Proprietário , Garantia On Site: 12 MESES, Gabinete: Torre

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 7.890,0000

Média

R\$ 8.196,3333

Mediana

R\$ 8.000,0000

Coeficiente de Variação: 4,3710%

Desvio Padrão: 358,2646

Maior Preço: R\$ 8.699,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 7.890,0000	16/10/2025	Sim
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	821	Unidade	R\$ 8.000,0000	25/02/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	71	Unidade	R\$ 8.699,0000	21/01/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

630955 - Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Superior A 500 , Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Sistema Operacional: Proprietário , Garantia On Site: Superior A 36 MESES, Gabinete: Ultracompacto , Outros Recursos: Conforme Edital

Unidade

7

Menor Preço

Média

Mediana

R\$ 5.100,0000

R\$ 6.066,0000

R\$ 5.518,0000

Coeficiente de Variação: 17,8713%

Desvio Padrão: 1.084,0750



Maior Preço: R\$ 7.580,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	711	Unidade	R\$ 7.580,0000	14/11/2025	Sim
2	I	MUNICÍPIO DE PEREIRA BARRETO - Sistemas Oficiais de Governo	1		R\$ 5.100,0000	13/03/2025	Sim
3	III	MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 5.518,0000	17/03/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item
613309 - Notebook Tela: Superior A 14 POL, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade , Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: Superior A 500 , Bateria: Até 4 Células , Alimentação: Bivolt Automática , Sistema Operacional: Proprietário , Garantia On Site: 12 MESE

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
9

Consolidação dos preços cotados


Menor Preço
Média
Mediana



R\$ 4.850,0000
R\$ 4.977,3300
R\$ 4.978,0000

Método de cálculo adotado: Média

Coeficiente de Variação: 2,0833%
Desvio Padrão: 103,6921
Maior Preço: R\$ 5.103,9900

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
 1	I	INSTITUTO MUN.DE PREV.E ASSIST. SOCIAL/S.LUZIA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 4.850,0000	03/07/2025	Sim
2	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	63	Unidade	R\$ 4.978,0000	03/04/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 5.103,9900	19/12/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 01/12/2025 09:49

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$